[17]

La presiunile diplomației române, dar și cu susținerea cercurilor
politice austro-ungare, interesate să determine cursul politicii externe a
Bucureștiului către Macedonia, și nu peste Carpați, la 9/22 mai 1905,
sultanul Abdul Hamid emitea o iradea, prin care recunoștea drepturile civile
ale aromânilor. Deși nu folosea explicit termenul de „milletˮ (naționalitate),
pentru a nu irita autoritățile ecleziastice elene, documentul atribuia
aromânilor drepturi în ceea ce privește educația și viața religioasă în limba
proprie.